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Baisi amunicijos ekspliozija New Y'CffO1
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Dideli miškų gaisrai Kanadoje; apie 500 žmonių
Rusai arti Kovelio ir Lembergo.

Airių sukilimo vadas, Casement, nužydytas.

Vokiečiai neleisią Lietuvon ir Lenkijon pašalpos.
Washingtone gauta žinia, jog Vokietijos valdžia atsisa

kanti nuo tolesnių tarybų sulig bendros Lenkijai ir Lie
tuvai pašalpos, delei Anglijos paduotų nepraktiškų sąlygų 
persiuntimui maisto iš Amerikos.

Milžiniška expliozija New Yorko uoste, blėdis 20 
milijonų dol.

New York. 30 d. liepos užsidegė talkininkų amunicija 
sukrauta ant Black Tom Island (salos), palei Jersey City 
vadinamą Greenville sekciją. Expliozija tokia buvo di
dele, jogji sukrėtė visus toj apylinkėj miestus: NewYor- 
ką, Brooklyną iki atgaliausių jų kraštų ir buvo girdima 
penkiose aplinkinėse valstijose. Ji sudraskė į smulkius 
gabalėlius 85 prikrautus karus amunicijos ir trylika di
delių sandėlių. Ji padarė blėdies už 50 milijonų dolerių 
ir užmušė mažiausia 10 žmonių. Kiek sužeidė; kol kas 
nesužinota ir vargu bo kada bus sužinota.

New Yorke expliozija sukūlė mažne visų augščiau- 
sių namų „dangobraižių” langus, Brooklyne išbirbi- 
no mažiausia 2.000 langų. Ne mažai nukentėjo nuo tos 
da negirdėtos istorijoje expliozijos ir lietuvių bažnyčios 
New Yorke ir Brooklyne, Karalienės Aniohi bažnyčioje 
sutrupino brangų spalvuotą langą, kun. A. Miluko dova
ną ir kitokios blėdies padarė. Aušros Vartų bažnyčioje 
New Yorke, Atsimainymo bažnyčioje Maspeth’e, N. Y. 
irgi atjausta nemažai expliozijos smarkumas. Žmones iš
mėtyta iš lovų, tarytum žemės drebėjimui atsitikus; bu
vo tai pačiame imigyje, pusė po 12-kos nakčia.

Imigrantų namuose ant Ellis Island kilo neapsakyta 
panika, kuomet expliozijos liepsnnos, sprogindamos kara 
po karui ir sandėlį po sandėliui su amunicija, grėsė pavo
jum jų gyvasčiai. Jie ūmai pergabenta atvangesniu vie
ton.

Laisvės stovyla (Statue of Liberty) irgi neliko nepa
liesta; joje išversta geležinės durys pačioj papėdėj.

Be amunicijos sunaikinta 40.000 tonų cukraus už 
$3.400.000, sukrauto didžiuose sandėliuose. Tas cukrus 
dar po šiai dien tebedega ir, sakoma, degsiąs visą savaite 
ar ilgiau, nes užslopint ugnies kol kas nepajiegiama.

Iš ko kilo expliozija, dar nesužinota. Pažvelgiama ne
atsargumas ir suokalbis prieš talkininkus.

Kanados šeši miestai išdegė.
Toronto, Ont. Liepos mėnesis šiaurių Ontarijoje už

sibaigė minėtina ugnia, kuri nušlavė nuo žemės pavir
šiaus šešis miestelius: Cochrane, Porcupine Junction, 
Matheson, Mishka ir Iroquois Falls.

Iš Engleahrt’o, Ont. raportuojama, jog miškų gaisrai 
toje srityje nuvarą kitan pasaulin 500 suvirš žmonių. 
Be to daugybė sužeista, kurių ne viens jau nebepa 
vseiks.

Didelis gaisras Petrograde.
Berlyno telegramos praneša pereitą utarninką kilus 

didelį gaisrą rusų sostinėje Petrograde. Gaisras tas per
simetąs per Nevos ūpą ant Vosyliaus salos ir apėmąs 
uostą, kame toj valandoj stovėjo dvylika didžiulių garlai
vių, įskaitant kelis užatlantiko garlaivius. Taipgi pusėti
nai sugadinta Putilovo didis pabrikas, kame dirbama ka
ro amunicija. Policija pažvelgia anarkistų darbą toje pa- 
degystėje.

Rusai spaudžia vokiečius.
Sulig Petrogrado ir Londono skelbimų, rusai taip toli 

pasivarą linkui Kovel’io, jog austrų ir vokiečių armijos 
liką atskirtos.

Iš Rymo telegrafuojama, jog Vladimir—Volynski, 
Volynijoj, svarbi baza teutonų apleista (evakuota); jie 
taipgi, sakoma, kraustosi ir iš Kovel’io. Generolo von

Katalikų spaudos savaitė
rengiama tarpe 22 — 29 spalių. Toje savaitėje įvairiose 
lietuvių naujokynėse būsią pritaikintos tam apvaikščio- 
jimui prakalbos, susirinkimai, įvairios pramogos, kurių 
mete bus apsčiai dalinama katalikiška lietuvių literatūra, 
renkamos tos rųšies laikraščiams prenumeratos, apskelbi
mai etc.

Vokiečių submarinas “Deutschland” grįžta 
Vokietijon.

Rugpiučio 1 d. iš Baltimorės uosto išplaukė Vokietijos 
vaizbos povandeninis laivas „Deutschland”. Seniai jau jis 
buvo pasirengąs grįžti, bet neišdrįso, bijodamas Anglijos 
karės laivų, kurie jo laukė Amerikos pakraštyje.

Išplaukęs iš Amerikos vandenų, „Deutschland” tuo- 
jaus pasinėrė po vandeniu ir ligi šiol nuo tada jo niekas 
nematė. Anglijos laivai nustojo vilties jį pagauti. 
„Deutsclhand” grįžta Vokietijon su brangiu įkroviu ni
kelio, gumo ir, turbūt, aukso.

Bothmer’o armija Galicijoje beveik apsupta be išėjimo, 
kazokai atkirtą jos užpakalyje gelžkelį.

Rusai arčiau Lembergo.
Korespondentas rusų armijoje rašo, jog nuo atsitrau

kiančių vokiečių visi keliai linkui Kovelio pajuodavą. Iš 
kurio šono gen. Brusilovas sekančiu atveju užatakuos 
priešą, dar nežinia. Rusai dabar jau tokiame atstume nuo 
Kovelio. kaip ir nuo Vladimir Volynskio ir tuo pat laiku 
stumiasi artyn Lembergo.

Telegrama iš Copenhageno tvirtina, sulig. Vienuos ra
portų, jog Austro-Vengrija visiškai pasirengus evakuoti 
Lembergą. Visokios medžiagos daugybė jau išgabenta iš 
tomiesto. Sulig Vienuos „Neue Freie Press” tvirtinimų. 
Lembergą apleidus ir didė žmonių daugybė, kurie, bijoda
miesi rusų užpludimo, bėga kur pakliūk nuo karės žiau
raus viesulo.

Turkų kareiviai Galicijoj ir Volynijoj.
Berlynas, 1 d. rugpiučio. Nemažai pakėlė vokiečių 

ūpą atėją talkon turkai Volynijos ir Galicijos froutuosna. 
Lembergas dabar knibžda turkų kareiviais. Turkai pa
tikti austrų ir vokiečių su didžiausiu krykštavitnu.

Smarkūs mūšiai Prancijoj.
Sulig valdiškų pranešimu, upės Meuse srityje atsinau

jiną mūšiai. Vokiečiams nepasiseką atakos netoli Thiau- 
mont’o ir Vaux, apie Verduną. Prancūzai laimėje kelias 
batalijas, kaip tvirtina telegramos iš Paryžiaus.

Casement’ui nedovanos.
Londono raportai praneša, jog Sir. R >ger Casement’o 

(Airių sukilimo vado) nužudymui jau esąs pasamdytas 
ir korikas už $25. Anglijos valdžia, regimai, nepaiso jo
kių užtarytojų, — nei paties popiežiaus, nei prakilniausių 
Airijos piliečių, nei kitų šalių protestų.

Nauji amunicijos užsakymai.
Piladelphijos milžiniški pabrikai Bald vin Locomotive 

Works pastaruoju gavo užsakymą ant $15.900.000 talki
ninkams amunicijos pagaminimui. Inskaitant pastarąjį 
užsakymą, Baldwin’© pabrikai 2 karės metais gavo darbo 
nuo teutonų priešų ant 200 milijonų dolerių. Geras 
Amerikai pelnas iš Europos skerdynių!

Vokiečiai daugiau suėmė belaisvių už talkininkus.
Vokietijos valdiškas raportas sulig antrojo karės meto 

pabaigos parodo, jog centralės viešpatybės (teutonai su 
savo padėjėjais), metai atgal turėjo užėmą 180.000 ketvir
tainių kilometrų žemių, pastaruoju gi metu 431.000.

Talkininkai pernai turėjo svetimų teritorijų 11.000 
ketvirtainių kilometrų, šiemet gi 22.000.

Teutonai, Bulgarija ir Turkija antrame karės mete, 
bendrai suėmus, sugrobė 2.658.000 priešų kareivių, kuo
met pirmam mete tik 1.695.000.

Tarp tų belaisvių būvą 5.947 prancūzai apicieriai ir 
348.000 kareiviai tos jau tautos; rusų 9.019 apicierių ir 
1.202.000; anglų 947 apicierių ir 30.000 kareivių.

Karės grobio, neskaitant to, kuris tuoj buvo sunaudo
tas kovomis įvairiuose frontuose, Vokietijon atgabenta 
1 1.036 kanuolių, 4.700.000 bombų, 3.450 mašininiųka- 
nuolių ir 1.556.000 šautuvų.

Iš' sužeistų Vokietijos kareivių sugrįžo frontuosną 
90.2 nuošimčio ir 1.4 nuošimčio pasimirė. Likusieji, ne- 
tiką tolesniai karės tarnystai, būvą paliuosuoti namon.

Žinutes iš visur.
— Zeppelinai—orlaiviai vėl bombardavo Britanijos pa

kraščius, atakavo Londoną ir kitus rytinius miestus. Tą 
žinią praneša Londono ir Berlyno telegramos.

— New Yorke straikuoja gatvekarų konduktoriai ir 
motormonai. Tas straikas žymiai suvaržė komunikaciją 
netik pačiame New Yorko mieste, bet Brooklyne ir visuo
se aplinkinuose miesteliuose.

— Episkopalai pataisė savo maldą „Tėve Mūsų” ir da
bar ją kalbės taip kaip katalikai kalba, be jokių pridėčkų.

— Chicagoje pereitą savaitą į 400 valandų mirė nuo 
karščio 86 žmonės.

— Friburgas, Šveicarija. Čia neseniai mirė garsus šios 
vietos katalikų universiteto profesorius Gasparas Decur- 
tins, kuris buvo ne vien didžiu mokslininkų, bet ir geru 
kataliku. Velionis nemažai užjautė lietuvius ir rengėsi 
apsilankyti mūsų tėvynėje jos geresniam pažinimui, kad 
paskui tinkamai supažindinus pasaulį su mus tautos var
gais. Dėja, per greita užklupus jį mirtis tam kilniam už- 
moniui nedavė išsipildyti.

— Rusijos caras pastaruoju ištikrųjų prižadėjąs len
kams duoti savivaldą. Tą žinią praneša Retrogrado 
telegramos.

— Rytų Afrikoje britai užgrobė Vokietijos portą 
Panigani.

— Sukilą prieš Turkus arabai užėmė dar du miestu: 
Jeddah ir Yambo. Pastarame mieste sukilėliai paėmė ne
laisvėn visą turkų garnizoną ir užgrobė daug ginklų ir 
amunicijos.

— St. Helens, Oregon. R igpiučio 1 d. ekspliodavo 
parako dirbtuvė; 6 žmonės žuvo.

— Raportai iš Copenhageno praneša, jog Vokietijos 
laivynas rengiasi užpulti Petrogradą.

— New Yorke nuo paralyžiaus pasimirė išviso apie 
1000 vaikų. Liga be perstojo platinasi.

— Republikonų kandidatas į prezidentus, Charles E. 
Hughes, likąs prezidentu žada pirmiausiai pataisyti šios 
šalies konstituciją, pripažįstant moterims balsavimo 
teises.

Wilsonas gi, kad laimėt moterėlių prielankumą prezi
dento rinkimuose, ir gi žada sufragistes tame reikale pa- 
tenkinti. . T ...
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

C F?! •-------
(Tąsa.)

Sakysime, ateina tris pas mane, kaip pas kunigą, pa
tarimo klausties.

Pirmasis sako: „Geradėjau! aš turiu bylą, nenoriu 
prakišti. Tai ir tai yra uz mane, o antai prieš mane. Ką 
čia^daryti?” Aš jam patarsiu kreipties į advokatą.

Antrasis skundžias: „Geradėjau! mano vaikas sun
kiai serga. Kaip ji pagelbėjus?” Aš atsakau: eik pas 
gydytoją.

Trečiasis abejoja. ..Geradėjau! sako, aš nesuprantu 
vieno daikto Bažnyčioje. Nesuprantu, kam yra prisaky
ta pėtnyčia užlaikyti?” Čia kaskita. Čia aš nebesiųstų 
man priešo nei pas advokatą, nei pas gydytoją, ale pats 
aiškinsiu klausima. Dėlko? Dėlto kad tie trįs klausimai 
paliečia tris įvairias mokslo šakas: bylą, daktarystę ir re
ligiją.

Byla yra mokslas, kurį aš be n t kiek žinau, bet n epą- 
Jsaktinai, ir dėlto aš patariau prieteliui kreipties įtą, kws 
ją gerai išmano. į advokatą.

Daktarystė yra taipogi mokslas, ir šiaipjau betkas ne 
ką gali patarti. Reikia eiti pas gydytoją.

Kas del religijos, kuti irgi yra mokslas žmogus šį-tą 
žino, bet aš kunigas, privalau žinoti iš pašakniu. Todėl 
trečiojo aš niekur nebesiunčiau, ale pats jį apšviečiau.

Taigi svietiškas žmogus neturi religijos augšto moks
lo, turi tik jo pradžią. Jeigu tat kas pradeda prikaišioti, 
ar abejoti dvasiškuose dalykuose, neturėk pretensijoe 
pats išpainioti kibelę, ale patark, tesikreipia sveikas į tą, 
kurs religijos mokslą turi, teeina sau pas kunigą, ar, kad 
nori, pats nuvesk. . Tankiai tinkas, jog prikaišiotojias ne
tiek yra netikėlis, kiek tamsuolis. Vienas man sakė, kad 
vyskupas Valančius gyvenęs 18 šimtmetyje ir įkurda 
mas blaivybę kažkokioje bažnyčioje pasakęs: ,,Vyručiai! 
nebegerkite degtinės. Jeigu teks kada išgerti, susimilda
mi negerkite perviršu.” Čia tamsybės ženklas. Netinka 
nei šimtmetis nei vyskupo kalba, kurios a. a. nabašnin- 
kas Valančius nėra kalbėjęs.

Yra prikaišiotojai, kurie neturi intencijos apsišviesti, 
bet tik nori išjuokti kokį-nors tikėjimo dalyką. Tokiems 
reikia ant juoku atsakyti pajuoka. Jiems rimtas atsaky
mas nieko nepadės, kaip kad nepadeda piemens maloni 
kalba vilkui atsiradusiam avių būryje. Nenoroms prisi
eina ujoti.

Tokiame atvejyje pasielgk, kaip tūlas kunigas pasiel
gė su viena panyte.

Panytė sako: „Delko Tamstos, kunigai, pačių neve
date?”

Kunigas atsakė:— „Dėlto, kad dorų panelių neran
dame.”

— „Delko Balaamo kumelė prakalbėjo?”
— „Juk ir Tamsta prakalbėjai į mane."
— „Nėra didelio skirtumo tarpu žmogaus ir tarpu 

gvyulio.”
— „Tat Tamsta apsirgusi galėsi pakviesti veterinrių 

(gyvulių daktarą).”
— „Aš netikiu į Dievą ir visgi esmi sveika.”
— „Mano šuo taipogi yra sveikas.”
— „Delko Bažnyčia kalba lotiniškai?”
— „Dėlto, kad Tamta nesuprastumei.”
— „Aš užmokėjau už išpažintį.”
— „Turbūt buvai pavogusi, kunigas privertė ati

duoti."
— „Kaip pranašas Joną galėjo išbūti tris dienas gyvas 

žuvies pilve?”
— „Yra žmonės, kurie visą amžių išbūna gyvi menka 

me kailyje.”
— „Aš tikiu tik į tai, ką suprantu.”
— „Tai Tamsta į nieką netiki.”
— „Visos tikybos yra geros.”
— „Tai Tamstai reikėtų turėti nors vieną.”
— „Bažnyčia paseno.”
— „Ko Tamsta gaili, juk bažnyčia ne jaunikis. Tams

tos neves.”
— „Šiandien mokslas užvaduoja viską."
— „Tai ir šnipštuką (nosinę skarelę).”
— „Katalikystė yra sidabro religija.”
— „Aš pridursiu, yra drauge ir aukso religija."
— „Religija yra moterims?”
— „O kalėjimas (turmas) kam?"
Panašus atsakymai yra tuo geri, kad priešas jų išklau

sęs eina kaip grobą pūtęs.

31 SKYRIUS.
Visų skyrių vainikas,

— Geradėjau! aš tikiu i Jėzų Kristų. Bet mano prie- 
telis protestantas irgi tiki. Skirtumas tarpu mudviejų 
yra tame, jog jis nepripažįsta Bažnčyios autoritatės (val
džios), kad tuotarpu aš katalikas pripažįstu ją, ar bent 
privalau pripažinti.

— Kamgi tas priedas „bent privalau”.
— Tas priedas yra stačiai tam, kad aš abejoju begu yra 

naudinga Bažnyčios valdžia Kristaus religijoje? Protes
tantai neturi tos valdžios, tos autoritatės ir visgi yra Jė

zaus Kristaus m-okioiai. Ar jie pama-tingai daro? Kitaip 
pasakius, kaip norėjo Jėzus Kristus: kad Bažnyčios val
džia būtų, ar kad nebūtų?

— Mano prieteli! Iškeli klausimąkaip vien reikiant: 
Kaip n o r ė ji o Jėzus Kristus? Jei Jėzus Kris
tus norėjo. kad Bažnyčia būtų, tuomet mes katalikai tu
rime pamatą. Jei nenorėjo, tada pas- protestantus yra 
tiesa. Kasgi Bažnyčia? Aš Bažnyčią^ suprantu kaipo 
valdžią (autoritatę) visuomet .gyvą, kurią laiko savo ran
kose žmonės Kristaus vardan, ir kurie1 yra amžinais tar
pininkais tarpu Jo>ir Jo mokinių.

— Ir aš taip suprantu Bažnyčią. Tkigii ir klausiu Ge- 
radėjaus, ar Išganytojas tokios Bažnyčios norėjo? Ir 
kas išeina, ar mes privalome Bažnčyios klausyti ir būti 
jai paklusnus? Thai yra pats svarbiasis klausimas. No
rėčiau, kad Geradiėjas man paaiškintumeii kiek begalint 
smulkiai.

— Pamėginsiu.. Jėzus Kristus atėjo- a-ml svieto neši
nas mokslu, religija. Būtent suteikė1 žmogėnas tiesas, į 
kurias tikėtų, nurodė dorą, kurią užlaikytų, įkūrė apei
gas, kurias pildytų. Klausiu Tamstos, aer Jėzus vis tai 
parūpino tik savalaikiam anos gadynės žmonėms?

— Aišku, kad Jo žvilgsnys, Jo širdis, apkabino vi
sus amžius.

— Gerai. Kadai tai Jėzus Kristus kaloojo-, kad prisaky
mus skelbė. kad išganymo sąlygas rodė-,, ar tai darė ly
giai Tamstai, lygiai savalaikiams?

— Žinoma, darė lygiai visiems.
— Tamsta gt-raięs devynioliką šimtmečių, po Kristaus 

ar tiek pat turi- teises pasimokyti išganymo sąlygų, kiek 
kad turėjo Kristaus vienmečiai.

— Turiu nekšek nemažiau.
— Taigi, tos pačios priedermės yra-Tamstai, kokios bu

vo žydams, kurie girdėjo savo ausimis Kristų kalbant. 
Partai Tamsta privalai taippat lengvi a i pažinti tas prie
dermes, kaip ir anie žydai. Žydams buvo, pigu pažinti, 
jiems reikėjo, tik klausyties. Kristus kalbėdamas į juos 
nenorėjo ir negalėjo jų apgauti.. Žydai- beklausydami 
Kristaus nuokart žinojo, ką tikėtis kaip gyventi, ko sau- 
goties, kad gaut Dangų.

— Taip dalvkai stovėjo prieš- Kritui Dangun žengiant, 
jei aš kalbėdamas apie Dievą drįstu panašiai išsireikšti. 
Kaipgi tat bu vo padaryti, idant būsiančios žmonių kar
tos žinotų apie religijos tiesas? Kaip žmogus gimęs 1912 
metuose galės dažinoti Evangelijos tiesas lygiai su tuo, 
kurs gyveno 33 metuose? Kaip išgirs iš burnos paties 
Kristaus?

33 metuose užteko kiaušy ties. 1912 priseis taipogi 
klausyties. 33 metuose žmogus žinojo, jog beklausyda
mas neapsigaus. Reikia, kad ir 1912 žinotų neapsigau- 
siąs. 33 metuose beklaidė buvo Mokytojaus lūpose. 
1912 m. reikia, kad ta beklaidė būtų pas tą, kurs skel
bia. Taip reikėjo, kad įvyktų Kristui atsiskyrus nuo šio 
svieto.

Taip reikia manyti nes tai buvo pats trumpasis kelias 
kurs neklaidingai vedė prie tikslo. Kristus taip ir pa
darė. Inkurė autoritatę (valdžią), kurią pavedė tam 
tikriems žmonėms. Paliko, kad toji autoritatė, ta val
džia, eitų iš rankų rankosna iki svieto pabaigos, kad bū
tų visuomet gyva. Apdraudė tą valdžią nu ) klaid i besi
painiojančių pas žmogų, kuomet šis yra paliktas pats sau. 
Sutelkė visus savo mokinius' aplink tą valdžią ir pasakė

jiems: Kada jus panorėsite žinoti tiesą, kreipkitės į tuos 
žmones, kurie bus jūsnų vadovai ir kartu mano vietin- 
ninkai, jie jums pasakys, jų beklausydami, mane kalbant 
girdėsite,

— Mano prieteli! sveikas pripažinai, kad aš kalbėjięs 
tikrai katalikiškai, aš gi vėl pasakysiu Tamstą tikką kal
bėjus tikrai Ii u terši k ai. Man- nieko- mebelieka, kaip-tik 
suniekinti Tamstos kalbą, ką a> ir padarysiu.

lėtoesų. protestantų mokslas-yra-stačiabn e g a 1 i m a-s. 
Zinoima, iš-pažiūros jis išrodo nepainus-, meilus, buk tai 
pašalina visokį tarpininką. Butu labaū puikei tai būtų 
galimas daiktas! Čia yra kibelė. Tą negalima daiktą,.aš 
apsiimu- išparodyti.

— Žiūrėsiu, kaip Geradėjas-išęsarodysD.
— Pradėkime nuo to, kaip Jie»u& Kristus manė duoti 

pažinti' tiesą ne tik išrinktiesiems-,, bet visiems. Ar 
čia mudto sutinkava?

— Su*.
—S-Veikas sakai, kad tiesai, pažinto galėję užtekti 

Evangelijos, Atsipršau! Kad tiesos pažinimui užtektių 
Evangelij-os visiems, reikėtų trijiĄ sąlygų.

Ii Reikėtų Evangeliją turėtai
2;. Rfeiikėtų ją skaityti..
3; Reikėtų suprasti, ką skaitai.
Pažiūrėsime, begu vis tai yra! lengvu)..
Visu pirma reikia turėti..
— Tūrėti nėra jau keblu.
— Nekeblu dabar, bet ar seniai pasidarė nekeblu? 

Nuo spaudos pramanymo, nuo 49 m-etų vos. Prieš tam 
gauti- kame kningą buvo begalo sunkų. Norint turėti 
nors menkiausią brošurėlę, reikėjo- persirašyti, kopiją, pa
sidaryto-, o tai kaštavo krūva- pinigų. Kninga tuomet bu
vo viešnia. E v a n g e 1 i j ąt galėjo- turėti tik turtuoliai- 
Ugi sveikas jau sutikai, jog Jėzus atėjo ne vien turtin
giems, bet atėjo visiems žmonoms.

(Toliaus bus.)
----  ..,■■■■ ■ ■ . ---- ' "-_LS4

Su&ivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

(žyvam Džiaugsmas! Sergančiam- VUtis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga- 
nisacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 

j ji yra ir delko pats neprisirašai?...
Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.

2) Moka pašei pas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 
$7.U0, $10.50, $14.00.

3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt, 
Instojimas į S.L R. < A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės i vietines kuopas, kurios ran laši kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apngyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VAS1LAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės moks us 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių i- 
gose, nosies ir gerklės. Gjdo 
pasekmingai moterų ligas

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, P*

Prie išsinarinimo ir jsipjovimui
Tuojau įtrink D-ro Rlchter’lo

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. bntellnku viaoie aptlekon arba 

atidai nuo
P. AD. RICHTER & CO. 

14-80 WMhlag’toa Street, Naw York, N. Y.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parai! DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 e.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

"Žvaigždė"

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Broad & Arch Streets

1706 North Broad Street

2200-11 North Front Street

135-37 South 52nd Street

Jus galite sučedyt 
$2-00 

ant
Gazinio Pečiaus ir

Gazinio Vandens
Šildytojo

abudu sykiu perkant.

Prie tų $2.00 sučėdijimo 
jus galite turėti nuo 9 iki 12 
mėnesių išmokėjimui laiko.

Dabar yra laikas pirkti. 
Pasinaudok jų vėsumu ir 
naudingumu per šitas karš
tas dienas.

Peržiūrėk juos mūsų 
krautuvėje arba pareika
lauk kad atsiųstum savo 
žmogų.

The United Gas

Improvement Co.

Broad and Tasker Streets

4419 Frankford Avenue 

Germafitown & Maplewood Aves.

42.36 Main Street Manyunk
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ŽVAIGŽDE.

y Jus galit bot dideli pirkliai 'į
- — Naudok Bell telefonąl

Ne svajokite apie dide
lius išpardavimus ’— įsi
taisykite Bell telefoną, 
naudokite jį kasdien pa
šaukti kostumierus dėlei 
orderiu ir padarykite di
delius išpardavimus. Bile 
kokia kalba galima susi
šnekėti per Bell telefoną.

Pašaukite mūsų biznio 
ofisą šiandien ir prašykite, 
kad įtaisytų Bell telefoną 
jųsų krautuvėje arba ofise.

I NAUDOK BELL j
A TELEFONĄ, L

>DIDELE EI<SI<URSIJA<
PO GLOBA

Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo
Kares Nukentejusiems

ant mindos

Karo nuvargintos Lietuvos

g ELEKTRIKOS ŠVIESOS VERTE"
J Šiandien labai maža perkup- 

ft J čių kurie nesupranta jog švie- 
a si krautuvė reiškia didesni pa- 

sisekimą tarp žmonių ir ge- 
gjįįjift resni darbą tarp savo pardave-

• jų- JeinaudojiElektrikosšvie- 
gaį|| są, netik vartoji geriausią ap- 
|S||3 švietimo būdą, bet taiposgi 

platini savo vertelgystę. Maz- 
rfL)- da lampos daugiau nei per pu- 
rįįįJ sę numuša Elektros šviesos 

""I kainas.

Iron Steamboat Bendroves Ekskursiniu Garlaiviu „SIRIUS”

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lėšuos įvesti 
Elektros šviesą jusųna- 
muose ar „biznio” vie

tose.

[CHE PU F
^ĮELECTRIcj COMPANY

Paskelbimas.
Laiškas iš Kanados.

Poni Ona F. Rosenaur iš Enchant, Alta, Kanadoje ši
taip rašo: „Turiu pripažinti kad Trinerio Ameiikinis 
Karčiojo Vyno Elixiras yra ištikro geru vaistu. Aš sir
gau kepenų liga, bet po vartojimui šito vaisto aš jaučiuosi 
vėl pilnai sveika. Dėkoju jums iš širdies už jūsų gerą 
vaistą ir prižadu patarti i kiekvienam. Mrs. Anna F. 
Rosenaur, Enchant, Atla, Canada.” Trinerio Amerikinis 
Karčiojo Vyno Eliksyras apturi tokių laiškų iš daugelio 
kraštų nes jo veikimas į pilvo, kepenų ir vidurių ligas yra 
pastebėtinas, ypatingai kuomet su liga rišasi vidurių už
kietėjimas. Nuo menko noro valgyti, atsirūgimo, vėmi
mo, nerviškumo, silpnumo, skausmo viduriuose, vidurių 
užkietėimo jis paprastai suteikia greitą palengvinimą. 
Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. Triner, fabrikantas che
mikas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Paklausk pas savo aptiekorių Trinerio Linimento. Tai 
yra puikus vaistas nuo skausmo raumenyse ir sąnariuo
se. Aptiekose kaina 25 ir 50c.,; per pačtą 35 ir 6c.

PAJIEŠKOJIMAI.
Juozas Gudiškis įieško sūnaus Vincento, Suvalkų 

gub., Naumiesčio pavieto, Plokščių valsčiaus, Vonišk ių kai 
mo. Paskiausia gyvenome Aleksote. Mano adresas:

gor. Viatka, Ivanovskaja ūlica, d. Pnireva, Nr. 60, 
Josifu Josifoviču Gudiškisu.

Meldžiu ir kitų laikraščių pagarsinti.

0

Seredoj, Rugpiučio 30,1916
I f

. WEST POINT, N- Y. I
GARLAIVIS IŠPLAUKS: j

Iš Elizabethporto 8130 vai. ryte. g
Iš Brooklyno nuo So. 5-th SI. doko 9:30 ryte. ||

Ekskursija rengiama nevien lietuviams iš visos New Yorko 
miesto apygardos naujokynių (Elizabetho, Bayonne, Newark, ®

Harrison, Jersey City, paties New Yorko, Bronxo, Yonkers, sk

Brooklyno, Williamsburgo, Maspeth’o, Blissvilles, Long Island 

City ) bet ir tolimesnių naujokynių Conneeticutto ir Pennsylvani- » 

jos valstijų.
West Pointe išlipę lietuviai padarys demonstraciją' kaipo ® 

Kasciuškos, ten atsižymėjusio, vientaučiai. Sg

Laivas “SIRIUS” talpina apie 2.000 žmonių, bet šitoje^ex- M

kursijoje bus priimta tik apie 1.200, kad butų visiems vietos in ®

valias. M
Ant laivo parinkčiausia muzikė žais, bus irgi visokie tautiški sfe 

žaislai. Svečiams exkursantams bus proga pasinaudoti iš geriau- ® 

šiai prirengtos restauracijos ir kitokių pramogių.

TIKIETAS TEN IR ATGAL - - - - 81-00
Tikietus galima gauti visose New Yorko apieljnkės klebonijose. į^į

l <SSB> W
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Musų „srioves” apie važine- 
jimą atstovų Europoje.

r ---------------
„Darbininko" korespondentas sugrįžusį iš Europos at

stovą aprašo:
P. Karuža pradėjo pasakot apie savo kelionę, nuo pat 

išvažiavimo iš New Yorko i Stockholmą, važinėjimą iš 
Londono i Paryžių, Šveicariją ir iki vėl pasiekė Ameriką. 
Kelionėje išbuvo tris mėnesius.

Pribuvus jam i Stockholmą, buvęs suteiktas įgalioji
mas jam nuo Draugijos del karės n. š„ važiuoti Rymą pas 
popiežių, išprašyti paskirti Lietuvių dieną, kurioj bus 
renkamos aukos po katalikiškas bažnyčias. Ryman p. 
Karuža negalėjęs nuvažiuoti, nes italų valdžia neįsilei- 
dus. Aplankęs Londoną ir Paryžių, važiavęs i Šveicariją i 
šaukiamą konferenciją. Važinėjimas po Pranciją ir Ang
liją, esąs labai apsunkintas iš priežasties karės, taip kad 
ant kožno žingsno, darą kratas ir bile į vietą neleidžia 
važiuoti. Iš Prai ei jos į Šveicariją labai sunkiai įsigavęs. 
Valdininkai netiktai, kad iškratę iki mažiausiams daik
tui, bet dar turėjęs į dvi valandi visą savo biografiją ir 
tikslą kelionės ant popieros surašyti valdininkų akyse.

Šveicarijoje susitikęs ir su katalikų atstovais kun. 
Bartuška ir Dr. Bielskio. Čia p. Karuža papasakojo, ką 
tie atstovai Lietuvoje matė ir patys'patyrė nuo vokiečių 
geležinės letenos.

P. Karuža pakartojo atstovų papasakojimus, maždaug 
tokioj formoj:

In važiavus jiems į Vokietiją, vokiečių valdžia sutiko 
juos gana mandagiai ir pavelijimą suteikus atsilankyti 
visoj Lietuvoj; bet vienų nepaleidus pridavus jųjų kelio 
nėj daboti Steputaitį.

Važinėj uit po Lietuvą, visur vokiečių oficieriai, juos 
vaišinę ir l andę suteikti jiems gerą įspūdį ir parodyti jų, 
t. y. vokiečių gerą šeimininkavimą užimtose.vietose. Ap
lankę Vilnių. Kauną ir Šiaulius, gavę leidimą apsilankyti 
ir savo tėviškėse. Kun. Bartuška Pilviškiuose, Suvalkų] 
gub. ir Dr. Bielskis Beisogaloje Kauno gub.

Lankydamiesi tėviškėse, turėję progos pamatyti padė
jimą sodžių.

Sodžiuje gyvenimas nesąs taip blogas, kaip kad yra 
miestuose. Turį pasislėpę valgių; nekurie turį užslėpę 
visus gyvulius.

Gyvulius slepia taip: iškasa didelę duobę pamiškėje, 
suvaro ten gyvulius ir apdengę šakomis laiko. Jeigu už
tinka vokiečiai, paima ir ūkininką smarkiai nubaudžia. 
Esanti baudžiava įvesta daug sunkesnė, negu seniau kad 
buvus. Ūkininkai turį eiti dvaran dirbti po dvi dienas 
savaitėje, be jokio atlyginimo. Jeigu kuris pasivėlina 
vieną valandą, tas turi vieną dieną viršaus dirbti. Viso
kių esą skundų, šnipinėjimų ir baudimų.

• Užėmus-vokiečiams Lietuvą, buvę sudaryti būriai ka
reivių, kurie ėję sodžius nuo sodžiaus ir išrekvizavę tur
tą sistematiškai. Paimdami turtą ir duodami, kvitas vo
kiškai rašytas, su kuriomis daug lietuvių labai nukentė
ję dėlei nemokėjimo vokiškai skaityti.

Daktaru miesteliuose nėra, jeigu suserga turi važiuo
ti kokį 20 mylių pas karišką daktarą, bet nuvažiavę ran
da tokią eilę pristoję žmonių, kad turi laukti kelias die
nas ir labai tankiai, grįžta nepriėjęs prie daktaro. Kuris 
prieina, nesušneka, vienok pinigus didelius atlupa.

Tai maždaug toks esąs sodžiaus gyvenimas.
Miestuose gyvenimas esąs nepakenčiamas. Darbų jo 

kių nėra; fabrikai uždaryti; pragyvenimas neapsakomai 
brangus ir iš miesto neišleidžia išvažiuot. Vaikščioja 
žmonės apdriskę ir alkani.

Iš Vilniaus į Kauną negi iš Kauno į Vilnių niekas ne
gali atvažiuoti. Laiškus perneša bobos arba elgetos ir 
jeigu sugauna, valdžia nubaudžia. Tokiuo būdu kun. Dr. 
Bartuška buvo nubaustas 1.000 markių užsimokėti ir sa
vaitę Kauno kalėjime sėdėti, už pasiuntimą laiško į Ame
riką ir iš Beisogalos kun. Dambrauskui į Kauną.

Vokiečių valždia labai pridanojanti inteligentus veikė
jus; kurių dau išgabenę į Vokietiją.

Atstovams esant Vilniuje, pasisekę pasiliuosuoti nuo 
Steputaičio pusantros valandos ir tuom pasinaudodami, 
atlaikę slaptą susirinkimą su Vilniaus lietuviais inteli
gentais, kokioj tai restauracijoje. Padarę šiokius tokius 
nutarimus nors laiko nebuvę.

Susirinkime buvęs ir Dr. J. Basanavičius, bet kaip pa
matęs atstovus, pradėjęs verkti ir nieko negalėjęs pasa
kyti. Pirmeiviai, Janulaitis su Biržiška, apspietę kun. 
Bartušką ir su ašaromis prašę, kad sugrįžęs į Ameriką 
pasakytų amerikiečiams socijalistams, kad mestų tas 
kvailas barnes, nes dabar nelaikąs, o imtųsi gelbėti Lie
tuvą, kad jos žmonės badu neišmirtų.

Miestuose ir miesteliuose esą pristeigtų paleistuvystės 
namų, kur tėvas savo dukteris, o vyrai moteris, siunčia 
ant uždarbio, dėlei palaikymo savo gyvasties. Kaimuose 
dar nesą išsiplatinę, nes kaimiečiai dar įstengią su paleis
tuvyste kovoti, bet miesčionys prispirti skurdo ir bado, 
neišlaiko. Iš tos priežasties platinasi ligos ir daugelis 
miršta, nes nėra daktarų.

Kurie gauna darbo prie kasimo tranšėjų, gauna už
mokėti 2 markes į dieną, bet pragyvenimas kaštuojąs 
nuo 8 iki 11 markių į dieną.
Z Esą įsteigtų maitinimo punktų, bet tos draugijos delei 

mažo turto nepajiegia pakaktinai žmones pavalgydyti....
Kaip sugrįž katalikųatatovai į Ameriką (jie čia būsią 

už poros savaičių) važiuosią drauge po lietuvių kolonijas 
ir šauksią susirinkimus vietinių draugijų ir bandysią už
vesti sistematišką aukų rinkimo būdą. Priminė, kad da
bar norint suteikti pagelbą lietuviams ręikalinga kas mė
nuo 12.000 dolerių.

Didelė pašalpa esanti reikalinga ir tiems kurie esą Vo
kietijoje nelaisvėje. Kun. Steponavičius turįs surašęs 
20.000 lietuvių belaisvių Vokietijoje. P. Karuža sako 
kun. Steponavičius per Velykas siuntęs belaisviams do
vanų, kurių buvę 10 000 siuntinių. Tie siuntiniai susi
dėję diaugiausia iš duonos šmotelių. Tas siuntimas atne
šęs tokią naudą, kad vokiečiai tuos išskyrę iš lagerių ir 
geriau prižiūrėdavę, nes iš to persitikrinę, kad tie belais
viai nėra rusai, o lietuviai. Tad kun. Steponavičius pra
šąs siųsti tiems belaisviams nors kokią dovana, su pažy
mėjimu kokiu nors lietuviškumu, kad vokiečiai galėtų 
atskirti nuo rusų.

P. Karuža žadėjo savo veikimą Europoje, viešai pra 
nešti per spaudą, o kuomet atvažiuos anie du atstovu, 
tie irgi gyvu žodžiu papasakos važinėdami su prakal
bomis.

Mūsų kairiosios sriovės nuomonė sulyg mandagumo 
p. Kai užos ir panašių važinėjimų už pinigus suaukotus 
gelbėjimui karės aukų aštriausiai yra išreikšta „Laisvė
je". Aprašymas panašų p. K. prakalbų Pihladelphijoje 
užbaigiamas šiais žodžiais:

Taigi čionai aiškiai matosi, kaip K. tąsėsi po visą Eu
ropą paskui Yčą važiavo į Rymą, mėtydamas Amer. lie
tuvių darbininkų kruvinai uždirbtus dolerius. Bet už 
tai Karuža pamatė Paryžių, Londoną ir kitus Europos did 
miesčius. .. Apie Lietuvą nieko naujo nepasakė, kas 
skaito laikraščius, tas daugiau žino, negu kad jis iš Euro
pos parvažiavęs, nes jis sakė, kad negalėjęs nuvykti Lie
tuvon, kadangi reikėję išgauti iš valdžios tam tikras lei
dimas, taigi pasak jo paties, sėmė visas žinias iš praneši
mų kun. Bartuškoe ir Bielskio, kurie irgi vos tik 2 valan
das tebuvo Lietuvoje. Užbaigus p. Karuža savo, kalbą, 
vienas jo memberis atsistojo ir klausia: „Gerb. p. K. gal 
malonėsite pasakyt, ką tokio gero girdėjote Paryžiuj tau
tos reikaluose?" Karuža atsako: „Negaliu jurai to sakyt, 
apie tai turėsiu pasitarti su „žymesniais Am. liet, veikė
jais."

Reiškia, Karuža su prastais savo „člonkais” nenori 
daug kalbėti, jis pasikalbės su Šliupais. Rimkomis ir pa
našiais lietuvių tautos šulais, nes jūs (prasti nariai) per
daug žinoeit. Mat, jūs mulkiai esate nrieš jį, nes jam su
teikėt geras vakacijas, išleisdami į Europą nasivažinėt ir 
laukėte, kuomet jis parvažiuos, ką nors naujo išgirsti. 
Dabar kįla klausimas ką gero nuveikė Karu
ža, keliaudamas po Europą Liet, šel
pimo ir L i a t u v o s Autonomijos klau
sime? Antra — ką pasakys visoki Šliupai, Rimkos ir 
kiti mulkintojai, kurie, važinėdami Amer. lietuvių apgy
ventose kolionijose šūkavo, jogei jie eina ir eis 
demokratiškiausiais keliais?

@

Ką mate Lietuvoj.
Po ilgos ir didelei vargingos kelionės, ant laivo New 

Amsterdam atekliavo į New lorką ponia Sirvydienė su 
trejetu vaikų.

Ją (žmona buvusio „Vienybės Lietuvninkų" redakto
riaus) su visa jos šeimyna pasitiko Vincas Daukšys, val
diškas tulkas ant prieplaukos Ellis Island ir iš tenai visi 
> nusidavė S. L. A. Centro raštinėn. Čia p. Sirvydienė 
papasakojo gana įdomią, bet verksmingą istoriją. Ji Su
bačių (Kauno gub.) apleidus dar balandžio mėnesyj ir vos 
per Prūsus ir Berlyną, iš ten per Holandiją gavusi prieš 
penkiolika dienų ant laivo New Amsterdam ištrukti.

Mačiusi daug didelio vargo, bet ne mažiau nei pati nu
kentėjusi. Per sekmines turėjusi žmona su vaikučiais 
per visą dieną^su puse svaro duonos (ant visų keturių) 
apsieiti 1

Lietuvoj esąs baisus reginys: visi žmonės peralkę, 
nudriskę ir nuskarę. Valdžia oficijaliai paskyrusi po % 
svaro duonos ant žmogaus, bet daugumas apsieina ir be 
to: nes nėra kur ir pus ę svaro pirkti nei kitokiu būdu 
gauti.

Iš pradžių, sako, vokiečiai buvę nei šio nei to, bet da
bar jau esą įniršę, žiaurus. Netiktai su užkariautaisiais 
apsieiną ne kuošvelniausia, bet ir su savaisiais kareiviais, 
kurie ne žiaurumo, bet grečiau sympatijos yra užsipelnę. 
Su suželtaisiais vokiečių kariška vyriausybė apsieinanti 
tiesiog barbariškai. Pavyzdžiui, sužeisti kareiviai, kurie 
šiaip taip dar gali kojas pavilkti negauna nei ant tiek su- 
simylėjimo, kad tokį vargšą bent iki ligonbūčio pavežtų. 
Pasibaisėtinas reginys matant žmones tai raišus, tai su- 
bandažavotoms kojoms, rankoms, galva besivelkančius į 
ten, kur mato.

„Kartą” — Sirvydienė toliau pasakojo — „užėjo pas 
mus į grįčią oficieras ir šeši kareiviai. Du iš tų kalbėjo 
lietuviškai. Apie tuodu ir papasakosiu. Palaukę iki kiti 
išsiskirstė tie du lietuviškai kalbantis kareiviai pradėjo 
skustis apie savo skurdų padėjimą. Užklausti ar teisybė, 
kad už riaušes Pilviškiuose daug žmonių sušaudė, atsa
kė, kad tikra teisybė ir pridūrė, kad Kaune taQ pats atsi

tiko: daug žmonių už pasipriešinimą sušaudė. Taip pra
sitarę kareiviai meldė niekam apie tai toliau nepapasako
ti, nes vyriausybė išgirdus kažinką galėtų padaryti.”

Toliau papasakojo, kad maistas, jeigu ir gaunamas tai 
labai brangus: pūdas žirnių — 12 markių, svaras lašinių 
2 markės ir panašiai.

Berline, duonos nei restauracijose negalima pirkti; 
vietoj duonos, girdi, duoda kokių ten blynukų.

Žodžiu viskas, apie ką Sirvydienė papasakojo, darė 
liūdną įspūdį. Vokietijoj, girdi, miestuose konduktoriais 
ant tramvajų moteris, raštinėse—moteris, kur nepažvelg
si matai moteris arba vaikus ir senius — nuskarusius.

Tūli vokiečiai bandę ją pertikrinti, kad karė jau be
veik laimėta ir kad diena po dienai ir — vokiečių višus!

„Liet.”

o

Į Amerikos Lietuvius Tautos Tarybos Amerikoje 
atsišaukimas.

Baisioji karė, skaudžiai palietusi mūsų Tėvynę — Lie
tuvą. uždėjo ir ant mūsų Amerikos lietuvių, daug svar
bių priedermių. Pirmiausiat turėjome gelbėti savo bro
lius ir seseris nuo bado ir šalčio. Darbavomės, kaip su
pratome ir mokėjome; nors ir turime visi pripažinti, jog 
del bereikalingų savytarpių vaidų mes tik dalelę tos savo 
priedermės išpildėme.

Bet štai jau laukia mūs kitas darbas. Karė jau nual
sino kariaujančias valstijas: vienoms gresia badas, ki
toms sisubankrutijimas —ir taika gali jau nepoilgo įvyk
ti. Turime žiūrėti, kad ta taika neužkluptų mus neprisi
rengusius, turime užtikrinti savo tėvynei laisvą, šviesią 
ateitį ir gerbūvį. Ta priedermė turi būti aiški • ypač 
mums, Washingtono šalies gyventojams, kur piliečiai 
džiaugiasi iš savo politiškos laisvės ir gerovės. '

Bet tą laisvę ir gerovę galės užtikrinti Lietuvai tik 
sveiki, šviesūs, darbštūs žmonės, gyvenantieji Lietuvoje 
ir jų pinigai. Šiuo laiku mažiausia milijonas lietuvių ran
dasi svetur, už ribų savo tėvynės. Vieni išsibarstę po 
Amerikos miestus ir miestelius, kiti vargsta po plačiąją 
Rusiją, treti Anglijoj, ar dar kur kitur.

Bet kada Tėvynė — Motyna pavojuje, visi jos vaikai 
turi pulti gelbėti jos gyvybę. Karė daugelį Lietuvos vie
tų pavertė į tyrlaukius. Godūs kaimynai kėsinasi ant jos 
žemių. Baisus klausimas stovi prieš mūsų akis: BŪTI 
AR NEBŪTI LIETUVAI ANT ŽEMES PAVIRŠIAUS. Ir 
jeigu po karės išeivių minios negrįš į Lietuvą su sveiko
mis rankomis, su mokslu ir su pinigais — Lietuvos gyvy
bė ir ateitis labai bus abejotina.

Tad laikas jau mums pradėti ruošties į Tėvynės atbu- 
davojimo darbą.

Amerikoje dabar randasi jau nebe šimtai, bet tūkstan
čiai šviežių lietuvių: profesijonalų, amatninkų, biznierių, 
randasi daugybė pinigingų žmonių. Visoje Europoje par- 
matomas po karės didelis ekonominis atgijimas. Apims 
jis ir Lietuvą. Svetimtaučių kapitalai ir smegenys puls į 
Lietuvos ūkį. prekybą ir pramonę, atsiras Lietuvoje dau
gybė gerų darbų ir uždarbių. Bet ar bus džiaugsmo Lie
tuvai ir lietuviams, jei viską apims svetimi. Su sveti
mais žmonėmis eis į mūsų kraštą svetima dvasia, svetima 
kalba ir papročiai. Taigi, kad neįvyktų visiškas ekono
minis, o paskui tautinis Lietuvos pavergimas, mes turi
me tuoj po karės sutraukti į krūvą visas savo jėgas ir 
Lietuvos žeme, pramonę ir prekybą imti į savo rankas. 
LIETU VA—LIETU V1AMS’ — štai mūsų pirmasai obalsis.

Lietuvių Draugija Rusijoj jau pradėjo ruošties prie to 
darbo. Kaip tik karė pasibaigs, ji išplės savo išganingą 
veikimą po visą Lietuvą, kad ją atstačius iš griuvėsių, 
kad pakėlus Lietuvos ūkį, pramonę ir prekybą.

Bet tada Lietuva ir pasiges savo išeivių sūnų ir dukte
rų. Išeiviai grįš su savo pinigais, jeigu žinos, kad ten 
Lietuvoje gaus sau tinkamo darbo ir gerą vietą savo pini
gams. Tad čia reikės tiktai geros organizacijos, kuri su
rištų Lietuvos pastangas ru mūsų išeivijos pajėgomis ir 
kuri kiekvienam, galinčiam grįžti po karės į Lietuvą, nu
rodytų vietą jo darbui ir pinigams.

Turime netrukus bendromis pajėgomis sugalvoti gerą 
pieną visam veikimui šioje srityje ir užmegsti darbo pra
džią. Čia daug ką gero galės sumanyti ir patarti mūsų 
gerbiamieji amatninkai, biznieriai, pramonininkai, finan- 
sistai. profesijonalai. arba ir šiaip jau šviesūs darbininkai. 
Tik reikia visiems suvažiuoti ir pasitarti.

„Tautos Taryba Amerikoje" šiuomi kviečia į suvažia
vimą — del pasitarimo apie Lietuvos atbudavojimą — vi
sus. kuriems tas atbudavojimas rūpi ir kurie nors prie to 
atbudavojmio galėtų prisidėti, visus be skirtumo lyčių, 
tikėjimo ir pažiūrų.

Suvažiavimas įvyks S. Bostone 28, 29 rugsjėo mėn. 
šių metų, tuojau po L. R. K. Eedaracijos Kongresui.

T. TARYBA AMERIKOJE.

Badaujančios Lietuvos šelpimas.
D-ras Gaigalaitis iš Katyčių (Prūsijos) parneša, kad jis 

5.090 markių sušelpimui lietuvių iš Amerikos gavo. 2.500



žvaigžde.

markių trijų pinigų jie pasiuntė d vėjais atvejais į Vilnių 
į raukus Smetonos. Pirmą kartą jie siuntė pinigus per 
greoerola von Hardona?. antrą kartą per generolą von 
Ludendorfą. 1800 markių d-ras Gaigalaitis pasiuntė Kau
no šelpimo draugijai per Banaitį ir kun. Dambrauską, 
lakusius pinigus taipogi žada tuojaus priduoti.

Laikraščiai iš Lietuvos.
Pagaliaus guli pluoštas laikraščiu iš Lietuvos ant ma

no stalo. Nepaprastas džiaugsmas. Juk tai pačios Lietu
vos dalis. Rodos, jauti tos žemės kvapą.

„Dabartis” — taip pat atrodo, kaip kadai „Viltis’ tas 
pats bendrumas visiems mūsų laikraščiams. Ir kalba ta 
pati, ir rašyba, ir straipsnių-žinių tvarka. Vartai, toj 
pačioj vietoj įžangos straipsnis; toliau visa eilė korespon
dencijų — Biržai. Pasvalys, Raseiniai. Vis tos pačios sla- 
pyvardės: tai nesamų paukščių, tai negirdėtų sąvokų.

Skaitai, skaitai.....taip ir šnara, rodos. Lietuvos girios,
skleidžias įsitikėjęs ramumas pavasario darbų. Skleidžias 
akyse — nudegęs, tvirtais žingsniais bežengiąs, artojas 
paskui plūgą; pirkioj tarška staklės į jaunos dainos tak
tą; už lango zvimbia bitė; diemedžio kvapas, alyvos 
svyra pavasariu pasunkusios, saulės ištryškusios.

Svaigsta galvoj — visokie balsai skamba aplinkui: ir 
Lietuvos gegutės ir lakštingalos, ir pati lietuvių kalba 
niekuomet taip negroja nežvilga, kaip pavasarį.

Skaitai, nežinai ką beskaitąs — visai kas kita kyla vai- 
dintuvėj’... — Ne tuoj turinys pažadina iš apspitusių ratu 
sapnų.

Lietuvoj visai dabar kitoniškai neg prieš dvejus tre
jus metus. Per baisus skirtingumas, kad rodos, jis galėtų 
taip trumpam laikotarpe sutilpti. Ir straipsnyje joks sti 
liūs negalėtų jo suglausti.

„Dabartis” tik vienatinis laikraštis kurį galį dabar 
skaityti lietuvis. Irtai juk ne laikraštis, bet vokiečių 
vyriausybės oficiozas.

Inžengiamieji straipsniai 11. G—r. tarytum kokio vo
kiečių gubernatoriaus parašyti. Kalbama į gyventojus, 
ir barama ir glostoma jie esą priekambaryje to paties val
dininko.

Straipsnyje „Nenusiminkime” (Dabarties” No. 38, 20 
— V.) barami žmonės, kam jie nerimastaują ir kaip drįsta 
kaltinti del atskirų kareivių prasižengimą visą milijoninę 
armiją, kam skundžiasi, kad buvę atimta galvijų, javų, 
kad reikią tie patys kareiviai ir pas savę laikyti. „Tu 

Į patsai lietuvi, dar nieko nesi prisidėjęs, idant Lietuvą iš
vadavus iš rusų vargovės, tai ar nenorėtum apsiimti bent 
mažumėlį draug pavargti del šito didžio tiklso.”

Tas gi vargas yra toks, kad lietuvis ne tik turi aukoti 
visu savo išteklium ir tylėdamas badauti „nes kitaip argi 
.galima sutvarkyti išmaitinimą vokiečių kariuomenės", 
bet dar jam tiesiai į akis ir pasakoma, kad tas „Lietuvos 
išvadavimas” turi ne jam pačiam, bet tik Vokietijai 
tarnauti.

Iš viso laikraščio matyte matyti žmonių nepasitenki
nimas krašto netvarka. Vagystės, žmogžudstės; pabau
dos del menkiausių nusikaltimų lig 50.000 markių ir tre
jų metų kalėjimo, arba net ir tat, ir tat drauge. Vyriausy
bės skelbimai del tų piktadarių gaudymo ir pažadėjimas 
už kiekvieną galvą po 1.000 markių. Jeigu jau net tokių 
priemonių griebiamasi, tai daug kas aišku.

Žmonėms užginta išeiti iš savo sodžių, peržengti vals- 
; diaus sienas. Bažnyčiosna žmonės įleidžiami su tam 

tikrais ženklais, i mugę taip pat. Privalomas paspartas 
su fotografija kiekvienam žmogui, vis viena ar jis namie 
sėdės ar norės kur išeiti. Ir paspartas išduodamas tik 3 
mėnesiams. Kunigas bažnyčioje priverstas skelbti iš 
sakyklos visokius vyriausybės įsakymus, ir raminti žmo
nes.

Laukų darbus įsakoma dirbti ir kiekvienas darbui pa
skirtas tam tikras laikas ir visai Lietuvai tas pats nežiū 
rint nei oro, nei dirvos skritingumo. Pavyzdžiui, pūdy
mas rugiams turi būti paruoštas lig liepos 15 d., o kvie
čiams lig rugpjūčio 15 d. Del mažiausio pavėlavimo — 
kalėjimas.

Žmogus sukaustytas galutinai. Tokia vergija pačioj 
Rymo imperijoj būtų-atrodžiusi baisiausia.

Ar gali Lietuvoj dabar būti pavasaris ir nors kokia 
daina? Ig. Jur.

„Liet. Bals.”

Laiškas lietuves kaimietes rašytas in užsie
ni in savo pažystama

Brangi Barbutei
Bučiuoju jus tiek kartų, kiek dienų su jumi nešima 

čiau. Labai nusidžiaugiau radusi jūsų adresą „Lietuvių 
Balse”. Tik—ką buvau norėjusi rašyti į kunigą Drau 
gelį ir klausti jus brolio adreso ir nūnai pati jį suradau. 
Aš su savo ponais išvažiavau į Rusiją į miestą Riazanių. 
Kaip tik prasidėjo karas, nuo to sykio da nemačiau nu
mylėtos Mariampolės, nežinau kur mano tėveliai, broliai, 
sesutė ir giminės. Jau visi mano čia takeliai ašaromis ap
lieti ir apgailėta numylėtoji Lietuva. Da pirmą kartą 
kaip išvarė vokiečius gavau laiškus iš savo Mariampolės 
nuo tėvelių ir iš Šunskų nuo Mariutės Rugieniutės ir nuo 
Jievutės, per kurią man jus sesutė Onutė ir Tėvelis kun.

Pakvietimas rengtis prie 
Lietuvių Dienos.

Wilkes Bafre Pa.,
Liepos 30 d. 1916.

Vietos Lietuvių pildomasai Komitetas gauti nuo Suv. 
Valstijų Presidento Lietuvių Dienos paskirimą aukų rin
kimui nukentėjusiai nuo karės Lietuvai Liepos 25 d. lai
kė savo susirinkimą Wilkes Barre, Pa., ir padarė sekan
čius nutarimus:

1) Pranešti Amerikos Lietuvių visuomenei per jų or
ganizacijas ir spaudą, kai p. John J. Casey, kongresmo 
nas iš Wilkes Barre, Pa., atstovaujantis Luzerne Co. virš- 
minėto Komiteto prašomas, įnešė į Kongresą bill’kuidant 
paprašius Suv. Valst. Prezidento paskirti dieną, kurioje 
būt renkamos visoje šalyje aukos nukentėjusiai nuo ka
rės Lietuvai, ir kad Kongresas vienbalsiai tam sumany
mui pritarė.

(Suv. Valstijų prezidentas Wilson, kaip jau buvo rašyta 
laikraščiuose (ir „Žvaigždėje") sakė American Relief 
Fund’o atstovams (kunigams: M. Pankauskui ir, A. Milu
kui ir V. Matulaičiui), kad jis pats negalįs paskirti Lietu
vių dienos be Kongreso ir Senato rezoliucijų. Tų rezoliu
cijų pervarymui per abu Kongreso Butu buvo daryta ir 
American Relief Fundo mass-mitingai keliose valstijose, 
beje: New Yorko (Brooklyne ir New Yorke), New Jersey 
Newarke ir Bayonne, Connecticut’© Waterburyje, Bridge
port’©, New Haven ir Pennsylvanijos valstijoj New Phi- 
ladelphijoj. P. J. S. Lopatto ir Kun. V. Dargia vardan 
šventos teisybės turėtų pažymėti tą faktą, kaipo ir kitą 
faktą, kad tokios pat dienos paskyrimo reikalavo ir kiti 
lietuvių komitetai New Yorke, Bostone ir kitur. Taigi, 
šaukiant visus Amerikos lietuvius į naują seimą reikėtų 
plačiaus žiūrėti į dalykų stovį, nevien kitus tylėjimu pa
mynus, save ir savo p. Casey kelti. Visų mūsų sriovių 
komitetai yra pasiekę ir įtekmingesnius už p.-Casey vir
šaičius Wasliingtone. Kam tai slėpti? Red.)

Tokiu būdu męs Lietuviai turėsime savo dieną, ir Suv. 1 
Valst. Prezidentas, ką p. J. J. Casey pranešė, netrukus 
ją paskirs.

2) Pakviesti Amerikos Lietuvių organfzacijų valdybas 
atsiųsti delegatus, paskiriant po vieną delegatą nuo kiek
vienos organizacijos, į extra-susirinkimą Centralio A. L. 
Komiteto sudarymui, kuris tvarkytų "Lietuvių Dienos 
rinkliavą Vietos Komitetas pasižadadalyvauti susirin
kime, atsiųsdamas ji u du delegatu.

3) Susirinkimo vietą, kaipo centraliausią, pasiūlyti 
Wilkes Barre. Pa., o laiką — rugpiučii 17 dieną 10 vai. 
a. m.

(Kada bus išrūpinta Lietuvių Diena argi ne.gąlės veikti 
dabar esanti komitetai, kiekvienas savo teritorijoje. Kam 
čia to naujo pinigų mėtymo, naujo seimo Wil«ces Barre? 
Propoicijouališkai į valias net perdaug pinigų išai kvota 
visokiems blokams daryti, „prakilnesniųjų veikėjų” kon
ferencijoms, „atstovų” kelionėms po Europą ir t. d. Kodėl, 
daieiskim, žydai milijonus išsiuntę savo „karės aukoms” 
gali atsidėti ant vietos komitetų, gi pas mus vis atsiranda 
noras, kad tas ir tas. tokie ir tokie sudarytų komitetą, 
kuris „vienas turėtų siųsti pinigus į Europą”. Gerai 
pasakė Am. Relief Fondo vice-pirmininkas Kun. M. Pan
ka uskas: „argi Lietuvai ne ta pati nauda hus, kad jai bus 
suteikta to ar kito ratelio ar organizacijos pašė pa?"

Taigi vietoje aikvojimo energijos ant seimų, seimelių, 
ir „diplomatiškų" konferencijų, kaip vieniem ant kitų 
hegemoniją paimti, imkimės prie aukų rinkimo darbo. To 
darbo kol kas užtektų visiems norintiems dirbti. Red.)

4) Idant didesnis būtų Amerikos visuomenės pasitikė 
jimas, patarti susirinkimui paprašyti Am. Raudonojo 
Kryžiaus Draugijos, kad apsiimtų paimti į savo globą

klebonas N. per jų laišką labas diena*’ davė; būta tai 
prieš pati vokiečių antrą kaitą ūžė.nima. Nuo to sykio 
daugiau jokių laiškų negaunu. Jus sesutė turbūt liko 
su tėveliu Šunskuose, o kunigas Brundza vokiečių nelais
vėn pateko, nes jį ir pirmą kartą buvo paėmę. Pirma 
kartą vokiečiai nebuvo Šunskuose. Brangi Barbute, jei 
gausite šitą mano lašiką, tai labai meldžiu ma parašyti. 
Labai pasiilgau visų pažįstamų. Pas mus čia yra mažytė 
bažnyčia. Pirma buvo labai mažai katalikų, o dabar jau 
yra daug pabėgėlių ir lietuvių, yra ir du kunigu iš Suval
kijos: kun. Merkevičius ir kitas. Buvo ir daugiau, bet 
jau kiti gavo vietas (Rusijos valdžia paskyrė suvirš 50 
kunigų lietuvių pabėgėlių reikalams aprūpinti, kunigams 
paskirta algos l£0 — 150 rublių į mėnesi). Dabar būva 
čia mums lietuviškos pamaldos ir pamokslas. Mums at
važiavus Riazanėn ir prabuvus metus numirė čionai ma
no ponas. Dabar aš būvu pas kitus ponus. Kaip buvau 
pas save Lietuvoj, taip nenusibosdavo laikas, o dabar jau 
labai mą neramu, nežinau nei ką daryti, rddos eičiau — 
eičiau, kur akįs neša. Gaila, gaila numylėtos Tėvynės, 
kad ir ant pelenų by tik sugrįžčiau.

Linkiu jums viso labo ir sveikatos.
Su tikra pagarba

Jus mylinti Konstancija. * 
Riazanjuj, 20 d. gruodžio 1915 m.

amerikiečių surinktus pinigus, kol Centralis Komitetas, 
pasibaigus aukų rinkimui, nepareikalaus jų nusiuntimai 
į Lietuvą.

5) Kreiptis į Am. žymesniųjų miestų Vaizbos Draugi—• 
ją (Chamber of Commerce), paprašant-jos, kad priiminė
tų surenkamus pinigus vietoje ir siuntinėtų juos A. Rau- 
donamjam Kryžiui.

6) Patarti būsimamjam Centr. A. L. Komitetui, kai 
atsišauktų į Kongresmanus, Senatorius, Federalio Augš-* 
čiausiojo Teismo narius ir kitus žymesniuosius asmenis*, 
paprašant jų pritarti Lietuvos reikalui.

(Tą jau darė ir daro Am. Relief Fund ir kiti komitetai— 
Red.)

7) Žinių paskleidimui apie Lietuvių Dieną kreiptis 
Suv. Laikraštiją (Associated Press).

8) Atsižiūrint į tai, kad iki laukiamajai Lietuvių Die
nai lieka greičiausia nedaug laiko, nutarta paraginti 
Lietuvių visuomenę veikti tuojaus, išvieno ir nepaisant, 
didelių formalumų.

Su pagarba,
J. S. Lopatto, Pirmininkas.
Kun. V. Dargis Raštininkas.
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Pajieško giminių Amerikoje ir kitur.
Barbė. Elzė 51 m. iš Kulminų—Vidutaičių ir dūkte 

Elena 17 m. Jieško vyras Barbė Eduardas, Saratove.

Renkevitč Jonas ir Marė iš Auš vėbėnų, Ragainės v„ 
Jieško duktė Ema Renkevič, Saratove.

Drešle Vilgelmina. Jieško motina Vaksmit Amalia. ' 
Saratove.

Vosylius Jurgis 20 m. iš Rupkojų. Jieško Vosylienė,, 
Saratove.

Liaudžiukė Urtė 67 m. iš Liumpėnų ir duktė Marė. 
Jieško duktė Kumec Ona Saratove.

Brazas Berta 21 m. Jieško sesuo Ema Brazas, Saratove.
Stichler Vilius 60 m. iš Vilkiškių. Jieško žmona, duk

tė Darata ir sūnus Paulius.
Maurišaitienė Ema 49 m. iš Elsnupėnų, Pilkalnio vai— 

Jieško vyras Maurišaitis Jurgis Saratove.
Kazokas Ferdinandas iš Tauragės v„ Kauno g. Jieš

ko Liolienė Urtė, Saratove.

iVaičys Anė 16 m. iš Kulminų — Vidutaičių. Jieško 
Vaičys Marė ir 4 vaikai: Ema, Elena, Pranas ir Berta, 8a— - 
ratove.

Taikys Jurgis, vokiečių armijos kareivis. Jieško sesuo 
Marė, Saratove.

Baoras Brunas 8 metų. Jieško Bajorienė Marė, Sa
ratove.

Mors Mikas ir Elzė iš Saipėtoms, Klaipėdos vai. Jieš
ko sūnus Mikas Saratove.

Trukman Augustė. Jieško Miller Ida, Saratove.

Merkšat Elena. Jieško Saratovo Lietuvių Draugija, 
Saratovas.

Papindik Paulius 17 m. iš Sargų. Jieško Ferdinand 
Papindik, Saratove.

Puskepalat Anė 21 m. iš Eidebruk, Ragainės vai.
Teniškeit Malvina 65 m„ duktė Lidija 21 m. iš Mociš- 

kių, Ragainės vai. Visų trijų jieško Puskepalat Marikė, 
Saratove.

Augustė Milkerait 34 m. iš Smalininkų Rag. apskr., 
jieško savo vyro Jono Milkerio.

Elzė Barštys jieško motinos Siūlės Balandienės iš 
Keščių sodž., Reseinių apskr., Kauno g.

Danielius Dilba jieško Rudolfo Bergnėro iš Kalenu, 
Tilžės apskr.

Harder Karl su dukterimi Berta mirė Simbirske; ja 
vaikai: Ema, Augustė — Simbirske.

Visų adresas: Simbirsk, Verchne — Minajevskaja, 38.

Sugrįžo Brookiynan
žinomas Lietuvių AptiekoriusH, 
A. MEDOFF, laikęs aptieką ant 
kampo Berry St. ir N. 2-os, ir ati
darė Aptieką naujoj labai paran
kioj ir puikioj vietoj, kur pose- 
novei suteikia kiekvienam gerą 
patarnavimą ir tikrą lodą.

Naujos Aptiekos adresas:
H. A. MEDOFF

500 Grand St. Kampas Union Ave., . Brooklyn, N-Y—

“A Plea for the Lithuanians”
dar galima gauti visus numerius, greit šeštas numeris iš
eis iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun; J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
a. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety

je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa.. 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.'lSu- 
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr._V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.'Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908.m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir Ltypai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1-50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos'įkalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdeliais Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,įi 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertėj Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina".O5

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant’Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus"grabo.7 Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje'iš- ' 
j£«tytas visas Katalikų Teologijos moks
le- Shenandoah,-;Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai.XSkaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su’Ipaveikslais. Spaudon 
parengė kun. A.^Milukas. Visi.keturi to
mai 3.00
i<rutais audeklo apdarais 3.50
tu-iua apdarais, paausksuotais’kraštais 5.00

ŽVAIGŽDE.

Pikta Dvasia. Latviškai paraše Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždė®” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

SusisKaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

.. Sncijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
□ori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

ei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka- 
•ėdų vakaras. Šatrijos Ragane. apysakė- 
ėR. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
duah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str.

Shenan-

Philadelphia, Pa.

1.00
10

arba
416 Hooper Street,

Naudingos ir Pigios Knygeles

10
knygas reikia

Brooklyn, N. Y.

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę....................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų............................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva......................

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ
3654 Richmond St.,

Telephone 2713-M Market Į

O

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi j 
giausią kainą iš Lietuvos’ir į Lietuvą. Siun- 
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jumstofisosą ar per laiškus.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS »l'V0O§fi7š

Mes patSmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasispo numeriu 498 Washington Str., 
k am pa s('Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keli Aut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą,Į 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kilų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

25

Philadelphia, Pa.

kiais reikalais į artymiausį jums.ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti j mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I,, N. Y.

Father’s Di leisi • Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuc patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 3Sc, 65c. SI.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štesimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
RHV. MICHAEL Dr IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

Lietuvis Oratorius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir^papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymaiPrancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai .’įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina............................................ 2 dol.
Audeklo apdarais...........................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Galima šauti “Žv.” Knvsvne

L. D. ’Phone 585

DOMIN’. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS GRAGORITTS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!
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Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.]
Mato Miluko

fDidesne!
I „TIKYBA IR DORA.” į I Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-| 
• mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-| f kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą a kraštį skaityda-s 
Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip--j 
Jpat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetiuėjimų ti-1 
Ikėjimo dalykuose). X

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko ta pati: 75 c. metams.

■ Kas atsiųs už 1 c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną 2
■ numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North avė., Chicago, Ill.

Didesne! KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

.$3.25

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
• ant kievieno pareikalavimo.

visuomet turi viso to, kas darbi- 
audinga, i n d o m u ir

nuolatai išleidinėja knygelių, ku- 
turiningumu, pigumu vir

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų paeiij darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS”
ninkui svarbu, n

“DARBININKAS”
ries dailumu, gražumu, 
sija visas išleistuves.

Skaitykite ir platy kite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘'žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu------ - ----------------------------------------------$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—-75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi_________ ______________________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ..... .$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi   .......... -......... ............................ —$4.00
11) “ Draugas, ” “ žvaigždė, ” “ Vytis, ” “ Tikyba ir Dora. ”

Visi_______________________________________ _ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu---------------------- $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu.....--------------- $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”$6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu . ................... . ......   $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu_ _______ $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu________________ $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu _ _________ $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi..... ........ ......$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi.......................   $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ...............
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_ ___ .$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Sykiu čia Įsteigta

Žvaigždes” Skyrius
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo< 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

$6.25

Jei trokšti apšvietos
,r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini Muš

truota jaunimo laikraštį 
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

,,VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiąrime vėl’ui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikrašti užsirašyk

...a
Santaiką” |

„SANTAIKA" išeina kiekviena petničia 4-rių
.pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik $
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse >-
metams $i.50 pusei metų 85c. R]

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio. |Ej

„SANTAIKA" talpina pamoKinančius straipnius, •••
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva- 
šioje. (1)
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai jįj

^aątaika š
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

I?mSnesiDi3IdlIlVlS lllllR 16 puslapmdl- 
t) dūmo. Kiiaujja me-

tame tik 50c. Adresas:
REV. J. VALAITIS

28 Cherry Str. Shamokin,_Pa.

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 8 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metam 4 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne 
kliudo. ________

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rastu) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminią arba darbo petito e:- 
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš

gj tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
gį giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
S eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.
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ZKurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už keliu katalikiškų laikraščiu prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS 3
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį į

„Šviesa”
tjf1 kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi
jtfl] prie šviesos parodyti kelią. |Mi
t’Į „SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie

0 žmogaus pažangumą. M
„SV1ESA” kainuoja metams tik 50 centų.

m Visokiais reikalais kreipkitės adresu: M

£ 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN. <
ii ___ „____ __________

«i3

Draugas’
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja' tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6. 
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.
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Didžiausia Krautuvė1
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys manu didelį 
kataiiog}, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį", tas gaus knygj „Basanavi 
Siaus pasakos" vertes $1.50, arba by kokiį iš mano kataliogo «nyg}, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikiašlis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienatį- g 

nia visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis g 
laikraštis vardu: „ZVIRBUS”, kurs-viaiems did- K 
žiai reikalingas ir^labai naudingas. Už ištisus me- R 
tua prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, g 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už g 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) g 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin- g 
gai praleisti"liuosą Jlaiką ir širdingai pasijuokti, p 
tuojau pasikvieskiteli savo namus „ŽVIRBLI.” Ų' 

Box 576 Forest Cit v, Pa.
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Dovanos!
Kas mums prisius $2 prenumeratos už 

: ŽVAIGŽDĘ -
Žvaigždes Agentai.

Mr Povilas P. Mikalauskas,
2.18 W. Fourth St.

So. Boston. Mass
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų, «, i. nSuS^.s,

97 8 3rd str..
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ^aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 

Šančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. .75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo’Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška į raina keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) 26
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00

Chicago, ill
Mr. K. locius,

P. J. Box 166
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Jongress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston. Mass

Mr John Naujokaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Te3. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knyzų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir lt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
'ižganėdiutas.

PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va
lančius. 235 pusi. 1.00

PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas. 
72 pusi. 25

PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parakė kun. A. 

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
.BODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO E ILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. ISTjpusl. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSIU

arba Daktaro Pietario ą i _ • iii o ii-f-o g ARBA lietuviai 
Istorišką Romaną IIIclIl Lcl£> XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. & to.
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA?

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir’ 

Ofisų įrengime.

Mr. 4. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland. Ohio.
Mr. P. J. Bi'dginas,

4549 S Hermitage avė., 
Chicago, 111 

Mr. M. Noi kūnas,
1 66 Melrose str., 

Montello, Mass.
JWr. B Acauskas,

8f Lincoln St.
Brighton, Maes-.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn
Mr. Cas Pauksztis, 

40< Church Str.
New Britain, Conn

Mr. J. Kalvelis,
222 PiueJst., 

Rumford, Me. 
Mr. J. Na vadauskas,

Simpson. P»
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa. 

Mr. Jonas Šaučunas,
4 I Johnson st

Bridgeport, Coot
Mr. Vincas Jusas, 

2319 Brighton av< 
Scranton, Pa.

Mr. A- J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str.
Kenosha, Wi«

Mr. Antanas Ramoška, 
514 W. Saratoga St.

Baltimoie, Md
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y. 

Mr. Juozas Čupas, 
. P. O. Box 330,

Ansonia, Conn.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Kada persišaldai 
jtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlcbter'lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke
“ĮKĄRĄ”

25c. Ir 50c. buteliuku viaote aptiekoee arba 
■tėčiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street. New York. N. ¥

J. P. BUDGINAS
A^NKINlįS KONTORAS^,

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto grėitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 

kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, .dolerius ij 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 

Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas F 

galima užslrašytClaikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrint’"

4549 Sn. Hermitage Ave., CHICAGO. II I.

Į Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugiją.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRŪR&RISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

DRUKUOjA:
KNYGAS, CIRKŪLIORIUS, TIKIETUS, KON8TITUI 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMU-S 
VESELIJU, ROBERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

M. A. NORKŪNAS,
166 liekose Sir. Montello, “asj.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotia- 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės- 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. užl$1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:.

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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